UDK: 378.096(497.5)
Izvorni znanstveni rad

**FACULTAS THEOLOGICA CATHOLICA IN UNIVERSITATE
ZAGRABIENSI**
Brevis descriptio chronologica

Tomislav J. ŠAGI-BUNIĆ, Zagreb

Hodierna Facultas Theologica Catholica Zagrabiensis formari coepit anno 1633, quando ex donatione episcopi Zagrabiensis F. Erghely in Collegio Zagrabiensi Societatis Jesu incipiunt paelectiones ex Theologia morali (casuum). Ex donatione Magni Praepositi Capituli Zagrabiensis N. Dijanešević in eodem Collegio incipit a. 1662 Studium philosophicum. Imperator Leopoldus I diplomate regio concedit huic Studio seu Academiae iura et privilegia quibus fruuntur Studia Generalia et Universitates in Imperio Romano, quod a Diaeta Regni Croatiae acceptatum est et confirmatum die 3. XI 1671. Philosophiam docent 3 professores, Theologiam moralem 2 professores; studio praeficitur professor Theologie moralis. Successive instituuntur novae Cathedrae: Iuris Pontificii (1727), Theologie scholasticae (ie. Dogmaticae speculativae: duo professores) et Theologie controversisticae (1 professor) ex donatione canonici Th. Augustić et Capituli Zagrabiensis: anno 1746); cathedrae: biblica, linguarum hebraicarum et graecarum, hist. eccl. et sc. eloquentiae (3 cathedrae: anno 1771). Anno 1773, post suppressionem Soc. Jesu, ab imperatrici Maria Theresia Academia restructuratur in »Academiam scientiarum«, competentem tres Facultates: Philosophicam, Theologicam et Iuridicam. Ab anno 1784, iussu imperatoris Josephi II, »Facultas regia theologica« pergit existere in structura Seminarii centralis Zagrabiensis. 19 X 1874 Facultas theologica, exists in Seminario Zagrabiensi, intret qua talis, sine mutatione, in Universitatem civilem Zagrabiensem, quae tunc formatur ex tribus facultatibus, theologica, philosophica et iuridica, quibus successive adiungenda erat nova Facultas medicinae. Facultas theologica existere pergit in aedificio archidioecesano Seminarii theologici, sine stabilita solutione pretii pro locatione ex aerario. Anno 1920 studium in Facultate protrahitur ad 5 annos. Anno 1935 (17. V) Ministerium Regni Jugoslaviae profert Constitutionem circa organisationem Facultatis, qua applicantur praescriptiones Const. apost. »Deus scientiarum Dominus (ex anno 1931); studium in Facultate protrahitur ad 6 annos (respective 7 pro doctoratu). Ab anno 1928 aerarium publicum solvit pretium pro locatione spatiorum Seminarii qui inserviunt Facultati theologicae. Tempore belli secundi mundialis, anno 1942, incipit aedificatio aedificii pro Facultate, ex aerario publico Status Independentis Croatiae, sed area aedilitia donatur a Capitulo et Archidioecesi Zagrabiensi; a nova potestate communistica aedificium submissum est s.d. »nationalisationi«. 29. I 1952 Gubernium communisticum Reipublicae Popularis Croatiae supprimit Facultatem theologicam

qua partem Universitatis Zagabiensis, sed tradit eam cum omni inventario dioecesibus linguae croaticae ut in posterum existat qua Facultas iuris exclusive ecclesiastici. Facultas tenet istud decretum administrativum Gubernii non solummodo iniustum, sed etiam invalidum, asserendo quod talis suppressio possibilis esset solummodo per legem in parlamento sicuti per legem in parlamento fundata fuerat. Facultas existere pergit in Seminario archidioecesano Zagabiensi et sustentatur a dioecesibus et ordinibus religiosis linguae croaticae. 8. III 1974 S. Congregatio pro institutione catholica approbat nova Statuta Facultatis exarata iuxta praescripta documenti eiusdem Congregationis »Normae quaedam«. Die 23 Iulii 1990 novum Gubernium democraticum Reipublicae Croatiae declarat decretum suppressionis ex anno 1952 fuisse nullum. Die 26 Februarii 1991 Congregatio generalis Universitatis Zagabiensis, auctoritas suprema in Universitate, profert decretum quo declaratur: »Facultas Theologica Catholica Zagabiensis est membrum Universitatis Zagabiensis, et quidem in continuitate non interrupta ab erectione huius Universitatis usque nunc«.

Episcopus Zagabiensis b. Augustinus Kažotić Ord. Praed. (1303–1322) constituit Scholam Cathedralem pro formatione candidatorum ad statum clericalem.

Circa a. 1565 episcopus Georgius Drašković erigit Zagabiae Seminarium iuxta praescripta Concilii Tridentini, cum Schola Capitulari.

Anno 1633 in Collegio Zagabiensi Societatis Jesu incipiunt paelectiones ex *theologia morali* (casuum) una cum parte iuris ecclesiastici, instante episcopo Zagabiensi Francisco Erghely, qui anno 1632 in hunc finem summam 1000 florenorum renanorum deposuerat. Clerici dioecesani frequentant paelectiones; primus professor fuit Gregorius Foetsch.

Anno 1644 incipiunt hebdomadales »casum conferentiae« etiam pro auditorio publico zagabiensi.

Ab anno 1653 theologiam moralem docent duo professores (tunc Johannes Georgius et Bernardus Effinger).

Anno 1662 magnus praepositus Capituli Zagabiensis Nicolaus Dijanešević deposit 4500 florenos pro sustentandis tribus professoribus philosophiae, honoratus proinde a Joanne Paulo Oliva praeposito generali Societatis Jesu titulo »Fundator philosophiae Zagabiensis«.

Die 6 Novembris 1662 incipit Studium philosophicum celebratione sollemini pro »Veni Sancte«. Anno sequenti locum habuit disputatio publica de thesibus typis editis »Prolegomena logicae«.

Anno 1665 4 alumni publice defendunt theses typis editas »Universae Aristotelis doctrinae«.

18 Novembris 1666 confectum est coram Capitulo Zagabiensi documentum publicum de fundatione studii philosophici triennalis (3 professores) donatore Dijanešević et obligationem assumente rectore Colegii Zagabiensis Georgio Habdelić.

Anno 1667 in Collegio docent philosophiam 3 professores, theologiam moralem 2 professores; materias gymnasiales docent sex professores.

23 Septembris 1669 imperator Leopoldus I, Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae rex, petente Philippo Kaušić, Rectore Collegii Zagabiensis SJ, diplomate regio ratam fecit fundationem et erectionem Academiae ie. Studii philosophiae in Collegio Zagabiensi concedendo ei iura et privilegia quibus fruuntur Studia generalia, Academiae et Universitates in Imperio Romano et Europa.

3 Novembris 1671 in publicis Regni Croatiae Comitiis (Diaeta) diploma regium confirmatum est et acceptatum. Studium philosophiae exercent tres professores per tres annos, theologiam moralem duo professores per duos annos; professor theologiae moralis (casuum) exercet munus praefecti scholarum superiorum ie. academicorum.

Anno 1727 incipiunt paelectiones ordinariae Iuris Pontificii, postquam dna Cat-
harina Plemić, n. Bedeković Collegio in hunc finem 9000 florenos donaverat.

Mense Novembri 1746 incipiunt paelectiones ex theologia scholastica (2 professo-
res) necnon ex theologia controversistica (1 professor). Donatores sunt can. Tho-
mas Augustić et Capitulum Zagrabiense (15000 flor.). Studium theologiae durat
4 annos et habet 6 professores. Praemittitur studium philosophiae per 3 annos.

Anno 1771 accedunt 3 cathedrae (exigente imperatricie Maria Theresia), ie. bibli-
ca, linguarum hebraicarum et graecarum, historiae ecclesiasticae et sacrae eloquentiae.
Summatim: Studium theologiae in Academia Zagrabiensi complectitur a. 1791 9
cathedras: 2 pro theologia speculativa, 2 pro theologia morali, 1 pro iure canonico,
controversia, S. Scriptura, linguis orientalibus necnon pro historia ecclesiastica
cum sacra eloquentia.

Anno 1773, postquam Societas Iesu a Clemente XIV suppressa fuerat, decreto
Mariae Theresiae Academia Zagrabiensis Societatis Iesu restructuratur in »Aca-
demiam scientiarum« complecentem 3 facultates: Philosophicam, Theologicam
et Iuridicam. Facultas theologica habet 5 professores.

Anno 1784 imperator Josephus II instituit Seminarium centrale in Zagreb et facul-
tas theologica incorporatur tamquam »Facultas regia theologica« in structuram
ipsius Seminarii.

Anno 1791 episcopus Maximilianus Vrhovac complet structuram studii in Semina-
rio: clerici per duos annos frequentant studium philosophicum civile, per 4 annos
incumbunt studio theologicu in ipso Seminario.

Anno 1853, post infaustas experientias tumultuosi anni 1848, archiepiscopus G.
Haulik, instituit biennum philosophicum in ipso Seminario, et sic clerici amplius
non frequentant studium philosophicum civile. Studium philosophicum habet 4
professores. Studium theologicum stricto sensu durat quattuor annos.

28 Aprilis 1861 episcopus Strosmayer deponit 50.000 florenos ut constituatur Za-
grabiae completa universitas.

Articulum legis quo Diaeta croatica decernit constitutionem Universitatis ex quat-
tuor facultatibus, i.e. theologica, philosophica, iuridica et medicinae compositae,
Imperator Franciscus Josephus I confirmavit 8 Aprilis 1869. Die vero 5 Ianuarii
1874 confirmat articulum de constitutione Universitatis. Universitas formaliter in-
cipit 19 Octobris 1874. Facultas theologica quae iam existit in Seminario una cum
iam existente Academia iurisprudentiae incorporantur qua tales in pleno ambitu,
Facultas philosophica incipit sectione philosophico-historica, Facultas medicinae
fundanda desideratur. Facultas theologica habet 7 professores. Primum examen
rigorosum pro laurea doctorali in theologia de facto peractum est anno sequenti
1875.

Facultas theologica sedem habet in Seminario archiepiscopali. Archidioecesis non
exigit pretium conductionis pro locatione. Sumptus pro professoribus, supellectili
et alios solvit Gubernium banale Croatiae. Seminario archiepiscopali solvitur de-
terminata summa pro callefactione et purificatione spatiorum necnon pro servitiis

in Decanatu quae exercet servus ipsius Seminarii. Quae summa anno 1912 augeatur.

29 Maii 1918 Facultas Theologica movit apud Gubernium quaestionem aedificii, »ut Facultas Theologica locetur sicuti decet unam Facultatem summae institutionis scientificae«.

1918 cadit Monarchia Austro-Hungarica et constituitur novus Status: Regnum Serborum-Croatarum-Slovenorum (Jugoslavia).

30 Maii 1919 pro labore scientifico in Facultate theologica promovendo instituuntur 6 s. dicta »Seminaria«.

1 Junii 1919 decanus Mihalovich urget apud potestates novi Status quaestionem de decenti locatione Facultatis.

1923 gubernium incipit regulariter solvere Seminario archiepiscopali summam pecuniariam pro usu aedificii Seminarii in fines Facultatis theologicae.

Consilio Facultatis in sessione **13 Novembris 1920** petente, cursus studiorum in Facultate protrahitur ad 5 annos.

His annis postbellicis exsurgit in Facultate crisis numerica auditorum ex qua oritur timor ne Facultas a potestate supprimatur. Anno 1923 inscripti sunt soli 34 studentes (per 5 annos distributi), dum professores sunt 19. Facultas mittit (die 20 Februarii 1923) archiepiscopo A. Bauer preces ut ab omnibus Ordinariis linguae croaticae obtineat ut omnes eorum clerici studentes iam in secundo semestri concentrentur in Zagreb ad studia in Facultate prosequenda ne Facultas pereat.

Anno 1927 voces de suppressione Facultatis ob parvum numerum auditorum publice prolatae sunt in parlamento in Beograd.

24 Ianuarii 1927 Facultas theologica (decanus dr A. Živković) dirigit Ministerio pro instructione publica Jugoslaviae Memorandum quo reagit contra istas voces publice prolatas; pro annis sequentibus praevidetur maior numerus, cum iam in Zagreb Seminarium puerorum cum gymnasio apertum sit in quo relative magnus numerus alumnorum gymnasium frequentat.

26 Maii 1928 decretum Ministerii pro instructione publica Regni Serborum Croatarum et Slovenorum, ut Rectoratus Universitatis Zagrabiensis conficiat contractum cum Seminario archiepiscopali, quotannis prorogandum, de assumptione stabili partis aedificii pro usu Facultatis theologicae.

17 Maii 1935 Ministerium pro publica instructione Regni Jugoslaviae profert »Constitutionem Facultatis theologicae romano-catholicae in Zagreb et Ljubljana«: qua activitas Facultatis theologicae Universitatis Zagrabiensis renovatur iuxta praescripta Constitutionis apostolicae »Deus scientiarum Dominus« necnon adnexarum Ordinationum (anni 1931). Studium protrahitur ad 6 annos, respective ad 7 pro doctoratu.

27 Maii 1937 (n. 1842/36) haec reorganisatio approbata est a S. Congregatione pro Seminariis et Universitatibus, quae in litteris archiepiscopo Zagrabensi Ant. Bauer de die 24 Maii 1937 laudes Facultati expressit pro felici exitu tractationum cum gubernio in hac re.

Die 2 Iunii 1937 Facultas (decanus dr J. Šimrak) interponit petitionem Ministerio pro instructione publica Jugoslaviae ut pro anno 1938 praevideatur summa 11.000.000 denariorum pro aedificatione Facultatis Theologicae quia spatia in Seminario minime sufficiunt. Archiepiscopus A. Stepinac et Rectoratus Universitatis

Zagrabiensis coadiuvant istam petitionem. In novo aedificio locationem obtinere deberet etiam Bibliotheca metropolitana quae ita pro publico aperta esse poterit.

22 Martii 1938 Šimrak preces Capitulo Zagrabiensi dirigit pro donatione areae aediliciae in qua aedificium construi poterit. Variae tractationes annis sequentibus fiunt de locatione. Capitulum et Archidioecesis Zagrabiensis voluntatem donatio- nis exprimunt, descriptio aedificii planificati facta est, sed ad ipsam constructio- nem non proceditur.

Postquam pars Seminarii incendio devastata est, Rector Seminarii K. Pećnjak die 27 Ianuarii 1941 certiorem facit Decanatum Facultatis quod locatio Facultatis in aedificio Seminarii mox impossibilis praevideatur; constructio novi aedificii urgens videtur.

Die 19 Decembris 1941 Facultas (decanus dr G. Gračanin) interposuit Ministerio pro instructione publica novi »Status Independentis Croatiae« petitionem pro ae- dificatione novae Facultatis quia spatia in Seminario amplius minime sufficienter (praelectiones durant 6 annos, professores sunt 28, 14 cathedrae, 29 disciplinae, spatia pro seminariis simpliciter desunt, magnus numerus auditorum), immo non nulla spatia essent periculosa ob vetustatem. Gračanin praevidet summam neces- sariam pro aedificatione 15.000.000 Kunas.

Capitulum Zagrabiense una cum Archidioecesi Zagrabiensi, petente Facultate, gratis donat aream aediliciam pro aedificio. Conventio facta est 26 Novembris 1942, cum insertione clausulae: »Donatores haec immobilia donant pro construc- tione aedificiorum pro Facultate Theologica Universitatis Croaticae Zagrabiensis. Ergo donatio facta est exclusive in hunc finem«, etc. Sic Facultas qua persona iuridica facta est proprietaria exclusiva; donatores in eventuali alio casu sua iura retinent. Valor doni aestimatus est 20.000.000 Kunas. Eodem anno 1942 aedifica- tio incipitur et anno 1944 quasi media pars aedificii perfecta est.

20 Iulii 1944 Ministerium pro instructione publica »Status Independentis Croa- tiae« profert »Praescripta de ordinatione necnon de ratione docendi et examinum Facultatis Theologicae Romano-catholicae Universitatis Croaticae Zagrabiensis«.

Bello secundo mundiali finito, Facultas in novo Statu »Foederativa Popularis Re- publica Jugoslavia« respective »Respublica Popularis Croatia« prosequitur activi- tatem qua Facultas Universitatis Zagrabiensis etiam quod attinet ad res oeconomi- cas et financiarias.

Aedificatio Facultatis non continuatur. Immo cum fundamento in Lege de die 28 Decembris 1958 peracta est nationalisatio.

9 Augusti 1951 Consilium (ie. Ministerium) pro scientia et cultura gubernii Foede- rativae Popularis Reipublicae Jugoslaviae profert »Instructionem de examinibus pro doctoratu in facultatibus theologicis«, qua decernitur ut regulae de doctoratu theologiae praescribantur a Consiliis facultatum theologicarum et promotiones ce- lebrentur in ipsis facultatibus.

19 Octobris 1951 Consilium Facultatis theologicae romano-catholicae Universita- tis Zagrabiensis profert documentum »Regulae pro adipiscendo gradu doctoris theologiae necnon de examine doctorali subeundo in Facultate theologica ro- mano-catholica Universitatis Zagrabiensis«, quae Regulae confirmatae sunt a Se- natu Universitatis Zagrabiensis die 3 Novembris 1951 (rescriptum Rectoratus sub n. 2770–1951 diei 3 Novembris 1951, subsignavit Rector dr ing. Franjo Bošnjako- vić).

29 Ianuarii 1952 Gubernium Reipublicae Popularis Croatiae decreto sub n. 1268/52 supprimit Facultatem Theologicam Romano-catholicam Universitatis Zagrabiensis. Copiam decreti Facultas recepit die **1 Februarii 1952 hora 14**, transmissam a Consilio pro publica instructione scientia et cultura rescripto sub n. 1995/52 de die 31 Ianuarii 1952 (Cf. Documentum I). Ipsa die **1 Februarii 1952** Consilium Facultatis tenet sessionem extraordinariam ex qua voto unanimi mittit praedicto Consilio protestationem-petitionem ut praedictum decretum vigore privetur. Inter rationes expositas principalis est sequens: Gubernium qua tale non possidet potestatem iuridicam supprimendi facultates; Facultas Theologica fundata est et constituta *lege*, non potest supprimi simplici decreto potestatis *executivae*, sed *lege* (Cf. Documenta II, III, IV). Copiam documenti Facultas Theologica mittit Rectoratu Universitatis Zagrabiensis cum precibus ut Universitas gressus faciat pro invalidatione decreti supradicti necnon ut res proferatur in sessione Senatus Universitatis.

Rectoratu Universitatis Zagrabiensis decretum de suppressione Facultatis Theologicae a Gubernio non est missum neque ab Universitate qualemcumque iudicium vel sententia de quaestione quaesitum, sive antecedens sive consequens.

Die 13 Februarii 1952 a Ministerio pro instructione publica (sub n. 2719-1952) missa est Rectoratu Universitatis *Instructio* pro executione decreti supradicti, iuxta quam Facultas Theologica die 30 Iunii 1952 cessat qua facultas Universitatis (Cf. Doc. IV).

In sessione Senatus Universitatis die **1 Martii 1952** facta est mentio quaestions de suppressione Facultatis Theologicae sed res non est discussa nec petitio supradicta Facultatis Theologicae perfecta. Decanus enim Facultatis Theologicae V. Keilbach petit ut discussio pro nunc differretur, cum in cursu essent tractationes de re inter Ecclesiam et Gubernium.

23 Aprilis 1952 Praesidium Conferentiae Episcopalis Jugoslaviae (sub n. 7/BK) certiorem facit Praesidium Gubernii Reipublicae Popularis Croatiae:

»1. Episcopatus decernit ut Facultas Theologica Universitatis Zagrabiensis, tamquam a Sancta Sede canonice fundata Facultas cum iure ad gradus academicos conferendos, in novo anno academico 1952/53, incipiendo a die 1 Octobris 1952, perget continuare cum propria activitate tamquam institutio religiosa **interdioecesana** omnium dioecesum Croatiae sicut etiam caeterarum dioecesum extra Sloveniam in territorio Foederative Popularis Reipublicae Jugoslaviae, et quidem iuxta hucusque vigentem Rationem Studiorum et cum professoribus qui etiam usque nunc docebant«. Episcopi invocant art. 25 Constitutionis Foederative Popularis Reipublicae Jugoslaviae necnon art. 26 Constitutionis Reipublicae Popularis Croatiae de libertate »scholarum religiosarum pro sacerdotibus praeparandis«, »sub inspectione generali Status«.

Minister instructionis publicae Reipublicae Popularis Croatiae rogatur »ut die **30 Iunii 1952** tradat Facultatem Theologicam Romano-Catholicam Universitatis Zagrabiensis actuali Decano Facultatis dr Vilim Keilbach tamquam repraesentanti dioecesum memoratarum. Cum eodem Decano ordineentur omnes quaestiones quae exsurgunt relate ad redditum Facultatis in exclusivum regimen Ecclesiae«.

Praesidium Conferentiae episcopalis simul postulat ut Facultati Theologicae designetur congrua subventio annua finanziaria necnon ut permittatur collectio eleemosinarum ex parte fidelium catholicorum pro Facultate, quae fiat »a tributis confer-

rendis». Pariter petitur ut studentibus iura aliorum auditorum Universitatis agnoscantur, praesertim quod attinet ad servitium militare.

Eadem die 23 Aprilis 1952 Praesidium Conferentiae Episcopalis Jugoslaviae mittit documentum eiusdem tenoris Praesidio Gubernii Foederativaे Popularis Reipublicae Jugoslaviae petendo ut apud Gubernia Croatiae et Sloveniae instetur pro felici exitu respectivarum petitionum.

Die 24 Aprilis 1952 Praesidium Conferentiae Episcopalis Jugoslaviae mittit (sub n. 10-B.K./1952) Facultati Theologicae Romano-Catholicae Universitatis Zagrabiensis rescriptum, in quo Facultati communicantur resolutiones Commissionis executivae Episcopatus Catholici datae die 22 Aprilis 1952, prouti sequitur:

>1. Facultates Catholicae in Zagreb et in Ljubljana prosequuntur propriam vitam tamquam institutiones ecclesiasticae. Ab initio novi anni academici 1 Octobris 1952 prosequuntur sine obstaculo cum activitate iuxta rationem studiorum hucusque vigentem quae correspondet praescriptis Constitutionis apostolicae 'Deus scientiarum Dominus'.

2. Episcopatus catholicus agnoscit traditionalem autonomiam Facultatibus in Zagreb et Ljubljana, sub vigilantia Ordinarii loci in Zagreb et Ljubljana, qui simul est Magnus Cancellarius Facultatis in Zagreb respective in Ljubljana.

3. Utraque Facultas – Zagrabiensis et Labacensis –institutiones sunt interdioecesanae. Quapropter pro earum necessitatibus oeconomicis necnon pro activitate eorum scientifica et pro progressu curare debent imprimis Ordinarii, resp. Magni Cancellarii in Zagreb, respective in Ljubljana. Ordinarii aliarum dioecesum partem sumunt in progressu per libera contributa pro auditoribus, quae ab Ordinariis et Superioribus domuum religiosarum mittuntur his Facultatibus.

4. Instituitur fundus (fondo) Facultatis cum officio ut necessitatibus Facultatis provideatur; qui fundus independens est ab aliis fundibus ecclesiasticis; administrationem eius gerit Commissio a Consilio Facultatis electa, sub vigilantia Magni Cancellarii.

5. De principio agnoscentur salario necnon honoraria iuxta praescripta Const. apost. 'Deus scientiarum Dominus' (art. 50 1) et 'Ordinationum' S. Congregacionis pro Seminariis et Universitatibus (art. 47)« (Cf. Documentum VI).

31 Maii 1952 in Facultate Theologica Zagrabensi factae sunt ultimae promotiones ad doctoratum theologiae (3), praesente Rectore Universitatis Zagrabensis prof. dr F. Bošnjaković, iuxta praescripta tunc vigentia, quae validae etiam pro foro civili habebantur.

Die 30 Iunii 1952 Consilium Facultatis tenet sessionem extraordinariam (h 10), in qua decanus Facultatis V. Keilbach refert se die 27 Iunii receptum fuisse a ministro pro instructione publica dre Miloš Žanko qui sibi dixit inventarium et archivium Facultatis tradi actuali Decano in sensu petitionis Praesidii Conferentiae Episcopalis. Quaestionem vero subventionis finanziariae quod attinet, haec quaestio solvenda esset a Praesidio Gubernii Popularis Reipublicae Croatiae quando pro hac re tempus veniet, »cum haec quaestio essentialiter esset naturae ecclesiastico-politicae«. In ista sessione Consilium sua facit sequentia verba decani Keilbach: »Non intelleximus nec hodie – post tot colloquia – intelligere possumus cur ex Universitate Croatica exclusa atque qua institutio statalis suppressa esse debebet nostra Facultas quae est ut ita dicamus fundamentum atque prima cellula istius Universitatis et quae propria activitate et momento, sive tempore elapsso sive actuali, nationi Croaticae nonnisi honori et decori est et fuit«.

5 Iulii 1952 in sessione Senatus Universitatis rector Bošnjaković Senatum certiorum fecit de cessatione persistentiae Facultatis Theologicae in structura Universitatis. Quod tacite auditum est. Facultas Theologica ab Universitate nullam decisionem accepit, qua Universitas declararet quod Facultas Theologica electa vel separata esset ab Universitate, vel quod diplomata Facultatis pro Universitate nulla essent, aut similiter. Insigne honoris decani (monile decani) pacifice remanet in possessione Facultatis Theologicae, sicuti etiam usus formulariorum Indicis Universitarii et similia.

Die 30 Novembris 1952 Consilium (ie. Ministerium) pro instructione publica, scientia et cultura Popularis Reipublicae Croatiae (sub n. Kab 206/52) rescritbit Praesidio Conferentiae Episcopalis, quod »*suscipitur ad notam*« decretum Episcopatus de continuatione activitatis Facultatis Theologicae Romano-Catholicae Zagabriensis.

»Annuario Pontificio« prosequitur cum insertione Facultatis Theologicae Zagabriensis in elenco »Facoltà Teologiche presso Università di Stato«.

Responsum circa petitionem Episcopatus pro *subventione financiaria* Facultati Zagabriensi necnon circa iura auditorum numquam datum est a Gubernio Popularis Reipublicae Croatiae.

Die 27 Augusti 1952 decanus Keilbach rogat Commissionem pro negotiis circa religionem apud Praesidium Gubernii Popularis Reipublicae Croatiae ut faciat aliquid pro quam primum danda responsione circa petitam subventionem finanziariam pro prosequenda activitate Facultatis Theologicae Zagabriensis et circa iura studentium relate ad servitium militare, sicuti id factum est pro Facultate Theologica Orthodoxa in Beograd et pro Facultate Catholica in Ljubljana.

Similem urgentiam interponit decanus Keilbach **23 Septembris 1952** apud Ministerium pro instructione publica necnon 12 Decembris 1952 et 20 Februarii 1953 apud praedictam Commissionem. In vanum.

Facultas Theologica Zagabriensis nullam subventionem accepit. Studentes perdididerunt iura relate ad servitium militare.

Anno academico 1952/53 Facultas continuat cum activitate. Spatia in Seminario in quibus haec activitas exercetur dat gratis Archidioecesis Zagabriensis. Professores sunt plus minusve voluntarii, sine salario, vel sine salario correspondenti. Alii sumptus solvuntur ex taxis studentium et ex liberis contributis Dioecesium et Ordinum religiosorum. Novi professores ex Ordinibus religiosis assumendi laborant gratis: eorum servitium computatur tamquam contributum liberum proprii Ordinis pro ulteriore existentia Facultatis. Provincia Zagabriensis Sororum Misericordiae S. Vincentii a Paulo donat s. Claram Dugić erga minimum salarium in societate civili licitum ut expletat munus Secretariae. Postea, ab anno 1974, sub iisdem conditionibus adjungit pro adiutorio in negotiis administrationis praebendo etiam s. Margaretham Babić, quae anno 1977 sorori Clarae successit in munere secretariae usque ad tempus novissimum. Est contributum istius Congregationis pro Facultate. Ab anno 1991 laborat in Facultate tamquam administrator s. Ines Tutić ex eadem Congregatione.

Diplomata a Facultate in posterum edita sine difficultate agnoscamur in universitatibus Europae Occidentalis non solum ecclesiasticis sed etiam statalibus.

30 Octobris 1952 Magnus Cancellarius mons. Franciscus Salis, Ordinarius Zagabriensis sede impedita, mittit Ordinariis linguae croaticae propositionem circa summam quae a singulis libere contribuenda sit pro sustentatione Facultatis.

Anno 1955 fit conamen ut sustentatio Facultatis tutius ordinetur ope intentionum missarum quae assumenda essent a sacerdotibus singularum dioecesum ut celebrentur. Cardinalis A. Stepinac ex confinione approbat propositum et ex sua parte promittit summam quae aequivalet dupli obligationi sacerdotum. Conamen ad exitum expectatum non perducitur.

7 Novembris 1955 decanus dr Juraj Pavic urget quaestionem de subventione apud Commissionem pro negotiis religiosis apud Gubernium necnon 9 Novembris 1955 apud Praesidem Parlamenti Popularis reipublicae Croatiae. In vanum.

Anno 1961 Facultas, instigante archiepiscopo Zagrabensi Francisco Šeper, incipit quotannis praeparare Cursum Theologico-pastoralem sive Hebdomadam Theologico-pastoralem pro permanenti formatione cleri. Assistunt cca 800 sacerdotes. Hebdomada apparatur ininterupte usque nunc. Organisatores practici fuerunt initio dr J. Turčinović, deinde per longos annos usque ad annum 1991 dr Adalbert Rebić, cui ultimis annis adiutorium praestabat mr Stjepan Večković.

Eodem anno 1961 apud Facultatem instituitur s.d. »Cursus Cathecheticus« pro praeparandis catechetis, qui postea constituitur tamquam »Institutum Catecheticum Facultatis«. Fundator et primus praeses est dr Ivan Škreblin. Adiutorium decisivum praebent Sorores Misericordiae (s. Ilona Blažeka).

Anno 1963 erigitur Institutum pro musica ecclesiastica. Fundator et primus praeses est dr Albe Vidaković. Quae instituta quoad questiones oeconomicas non dependent a Facultate nisi quod attinet ad solam vigilantiam.

Anno 1965 incipiunt professores accipere parvam summam stabilem pro labore in Facultate relate ad horas preelectionum.

26 Aprilis 1965 movet decanus dr Jordan Kuničić de novo quaestionem de subventione statali. In vanum.

Anno 1967 Alta Schola Theologica Rijeka obtinet affiliationem Facultati Theologicae Catholicae Zagrabensi.

16 Martii 1967 professor dr Đuro Gračanin in sessione Consilii Facultatis profert opinionem de dramaticis condicionibus oeconomicis Facultatis, quae minime correspondent praescripto Const. apost. »Deus Scientiarum Dominus«, proponens ut de hac situatione immediate Sancta Sedes certior fiat; quod non est factum.

Die 10 Iulii 1967 decanus dr J. Kuničić et praeses Instituti pro musica ecclesiastica maestro Andelko Milanović Conferentiae episcopali Jugoslaviae mittunt appellationem in qua describunt condiciones impossibilis circa spatia in quibus preelections tenentur, petentes solutionem quaestionum sequentium: »1. spatia correspondientia activitatibus; 2. vera accessibilitas Facultatis pro studentibus et professoribus omnium dioecesum; 3. aedificatio novae Facultatis«.

Anno 1968 Magnus Cancellarius Cardinalis Franciscus Šeper mittit preces ad »Caritas Internationalis« pro solvendis sumptibus pro construendo novo aedificio Facultatis (omnis spes evanuit circa illam constructionem anni 1944; praesertim postquam advocatus Zaninović anno 1966 indagationes circa statum iuridicum illius aedificii peregerat). Responsum est quod haec res praevideri possit pro anno 1970. Archidioecesis Zagrabiensis parata est donare gratis aream aedilitiam.

14 Ianuarii 1970 potestates civiles dant permissionem circa locationem novi aedificii.

Mense Novembri 1970 preces pro aedificatione definitive acceptatae et approbatae sunt a Katholisches Hilfswerk, opere caritativo Episcopatus Germaniae Occi-

dentalis; quod sumptus soluturum est. Facultas Theologica dat conficere aedificandi descriptionem in Facultate architecturae Universitatis Zagrabiensis; sumptus pro hoc labore solvit Caritas Internationalis.

Die 7 Maii 1971 primus vir institutionis Katholisches Hilfswerk mons. Karl Bayer cum proprio perito dre ing. Schlombs venit in Zagreb. Tunc concluditur ut potius accedatur ad aedificationem novi Seminarii Archidioecesani iuxta normas hodierinas, aedificium vero actuale Seminarii relinquatur et restauretur pro usibus Facultatis Theologicae quae debet pari ratione esse ad dispositionem omnium Dioecesium et Ordinum religiosorum linguae croaticae. Archidioecesis tunc procedit ad conficiendam aedificandi descriptionem novi Seminarii. Sed res tacite moritur; Facultas remanet in aedificio Seminarii sicuti antea.

Ab initio anni academicici 1969/70 Facultas Theologica in actum perducit nova Statuta, a S. Congregatione approbata, quae iuxta normas Concilii Vaticani II exarata sunt.

Anno 1969 incipit apud Facultatem constitutio Instituti pro cultura theologica laicorum, in quo docent professores qualificati iuxta normas in Facultate acceptatas: semestria et examina agnoscantur qua aequivalentes in Facultate. Primus praeses est dr Josip Turčinović.

Anno 1969 Universitas Zagrabiensis celebrat tertium centenarium suae fundationis diplomate caesario-regio imperatoris Leopoldi I. Decanus Facultatis Theologicae invitatus est ad sollemnitatem.

Eodem anno 1969 in volumine iubilaei (Spomenica) occasione celebrationis 300 annorum Universitatis Zagrabiensis cursus eventuum circa exclusionem Facultatis Theologicae ex Universitate frigide descriptus est, et quidem non omissio accentu quod Universitas decretum Gubernii de suppressione diei 29 Ianuarii 1952 numquam acceperat (pg. 196).

Facultas Theologica celebrat idem iubilaeum pro se die **9 Novembris 1969**, in qua celebratione partem sumit et verbum facit rector Universitatis dr Ivan Supek.

Invitatus ab eodem Rectore, decanus Facultatis Theologicae dr T. Šagi-Bunić una cum Decano Facultatis Philosophicae comitant Rectorem Supek in sollemnitate analoga Universitatis Oenipontanae in Austria.

Publice interrogatus in diario »Vjesnik« qualis est relatio actualis Facultatis Theologicae ad Universitatem Croaticam Zagrabensem, rector dr Supek anno 1970 dicit nullam motionem a Facultate Theologica factam esse pro reintegrazione in Universitatem. Quod verum est. Decanus Facultatis enim in momento assumptionis officii a Magno Cancellario instructionem acceperat ut qualescumque gressus pro reintegrazione in hac situatione comunistica minime moverentur.

Anno 1970 introductum est pretium mensile pro audiendis preelectionibus in Facultate (s.d. »školarina«), quod pro auditoribus clericis solvitur ab eorum Ordiniis; laici solvunt unusquisque pro seipso.

15 Februarii 1970 movetur a Facultate initiativa pro constituenda »Societate amicorum Facultatis Theologicae Catholicae Zagrabiensis«, cum fine primario colligendi pecuniam pro investigationibus theologico-scientificis necnon pro instrumentis ad id necessariis (imprimis pro bibliotheca). Episcopi linguae croaticae 18 Februarii 1970 initiativam approbant. Conferentia Episcopalis Jugoslaviae die 9 Aprilis 1970 rem committit Magno Cancellario archiepiscopo Francisco Kuharić, qui die 2 Iunii 1970 concedit approbationem Regulamenti pro futura associatione,

sed res non est ad exitum perducta ob turbulentam situationem politicam quae tunc sequebatur in Croatia (s.d. »Hrvatsko proljeće« – Ver Croaticum) in qua situatione affluxus hominum in talem societatem procul dubio magnus fuisse, sed difficulter in ambitu praecise religioso et theologicō retineri potuisset.

Anno 1971 affiliationem Facultati Theologicae obtinuit Theologia Franciscana Makarska.

19 Aprilis 1971 tenetur in Facultate coadunatio Episcoporum et Superiorum maiorum religiosorum quorum clerici student in Facultate cum professoribus Facultatis de questionibus actualibus studii et educationis.

Anno 1972 affiliatio Theologiae metropolitanae Split.

10 Martii 1973 in sessione Consilii Facultatis, promovente decano dr Vjekoslav Bajšić, eligitur commissio pro inquirendis possibilitatibus pro salario fixo professorum, ne professores coacti sint aliis negotiis et viis querere sustentationem. Per lectis actis sessionum, Magnus Cancellarius archiepiscopus dr Franjo Kuharić die 8 Ianuarii 1974 invitat Facultatem ut descriptionem necessitatum Facultatis in scripto mittat Conferentiae Episcopali Jugoslaviae.

Die 12 Ianuarii 1974 movetur in Sessione Consilii Facultatis quaestio de assecuratione sociali (assicurazione sociale) professorum.

Die 6 Maii 1974 decanus Bajšić exponit in scripto Conferentiae Episcopali problematicam circa salarium et assecurationem socialem professorum. Conferentia episcopalis tractat de hac re in sessione die 10 Maii 1974 et concludit quod »non esset bonum procurare professoribus id quod non potest procurari omnibus aliis sacerdotibus«. Sic quaestio de assecuratione sociali suspenditur. Simul Conferentia Episcopalis postulat a Facultate ut praesentet accuratam computationem omnium sumptuum qui praevidentur pro professoribus insolvendi.

De responsione disputatur in sessione Consilii Facultatis die 8 Octobris 1974 et decanus Šagi-Bunić die 9 Octobris 1974 submittit talem computationem Conferentiae Episcopali. Praeses Conferentiae Episcopalis mons. dr Kuharić die 5 Novembris 1974 certiorem facit Facultatem quaestionem tractatam fuisse in sessione Conferentiae Episcopalis die 10 Octobris 1974: Conferentia decrevit ut semel in anno fieret collecta in omnibus ecclesiis linguae croaticae pro Facultate. Post alias haesitationes, Conferentia Episcopalis in sessione 11–14 Maii 1976 decrevit ut talis collecta instituatur in omni prima dominica mensis Septembris. Praeses Conferentiae mons. dr Kuharić conscribit die 17 Iunii 1976 »Epistulam ad fideles pro collectione donorum (pecuniarum) pro Facultate Theologica Catholica Zagabiensi«. Prima »collecta« tenetur 12 Septembris 1976.

Die 8 Martii 1974 Sacra Congregatio pro institutione Catholica approbat nova Statuta Facultatis exarata iuxta praescripta documenti eiusdem Congregationis »Normae quaedam«. Studia in Facultate Theologica Catholica Zagabiensi iuxta haec Statuta articulantur in duos cursus seu directiones: Cursus institutionalis et Cursus academicо-scientificus. Cursus institutionalis perdurat 6 annos; per 5 annos studens audit preelectiones et facit examina ex philosophia christiana et ex universis disciplinis theologicis modo institutionalis; non requiritur ab eo labor in seminariis nec insertio activa in labore scientificum; sextus annus vocatur »Annus pastoralis« et dedicatus est initiationi studentis in applicationem scientiae theoretice acquisitiae necnon exercitationibus practicis in cura pastorali. Omnibus his rite superatis, studens accipit »Testimonium de completa institutione sacerdotali«.

Cursus academico-scientificus perdurat 8 annos, et dividitur in *tres cyclos*. Primus cyclus studiorum perdurat per 5 annos et finem sumit assecutione *diplomatis Facultatis*, pro qua adeptione, praeter frequentationem ordinariam praellectionum et examina cum successu superata ex omnibus disciplinis philosophicis et theologicis praescriptis, requiruntur: activus labor proficuus in seminario saltem per 8 sestertia, dissertatio scripta de themate a mentore dato ex qua dissertatione constare debet candidatum assecutum esse peritiam in litteratura theologica adhibenda et in argumentis theologicis apte exponendis, necnon examen orale coram Commissione 3 professorum de 30 thesibus quibus complectitur principalis thematica ex universa theologia. Secundus et tertius cyclus habent characterem specialisationis. Secundus cyclus perdurat per novos 2 annos (ie. summatim 7 annos), complectitur frequentationem et examina ex cursibus specialibus, examen coram Commissione ex universo ambitu specialisationis, et praesertim conscriptionem et defensionem dissertationis qua solide in circiter 50 paginis sub ductu professoris aliquod thema ex propria specialisatione pertractatur et ex qua dissertatione constat candidatum possidere peritiam methodus scientificae applicandae. Adipiscitur diploma magistri scientiarum theologicarum cum explicita mentione specialisationis (licentiatus). Tertius cyclus pro doctoratu postulat frequentationem cursuum specialium per novum 1 annum (summatim ergo 8 annos), examina feliciter superata, necnon conscriptionem et defensionem dissertationis quae saltem 120 paginis constare et verum profectum scientiae repraesentare debet. Omnibus his superatis, candidatus obtinet titulum doctoris in scientiis theologicis, cum explicita notatione specialisationis. Organisatio disciplinarum ordinata est per Cathedras disciplinarum, quae in Facultate sunt 12: Philosophiae, S. Scripturae Antiqui Testamenti, S. Scripturae Novi Testamenti, Theologiae fundamentalis, Historiae litteraturae et doctrinae christiana, Theologiae dogmaticae, Theologiae moralis, Theologiae pastoralis, Theologiae oecumenicae, Liturgiae, Historiae ecclesiasticae, Iuris canonici. Specialisationes quae in Facultate excoluntur, sunt 7: Formae et radices atheismi huius temporis, cum particulari respectu ad varias formas marxismi; Quaestiones oecumenicae, praesertim relate ad viciniores Ecclesias orientales; Religio islamica eiusque habitudo ad christianismum; Historia ecclesiastica nationalis croatica cum quaestionibus connexis; Quaestiones pastorales et liturgicae in concretis conditionibus socioculturalibus; Theologia dogmatica; Theologia moralis.

Anno 1974 apud Facultatem constituitur »Institutum Mariologicum Croaticum« (HMI = Hrvatski mariološki institut), incitante theologo Karlo Balić, OFM. Primus praeses est dr Adalbert Rebić.

Anno 1975 erigitur apud Facultatem Institutum historiae ecclesiasticae. Primus praeses est dr Antun Ivandić.

Anno 1976, die 12 Septembris, tenetur, uti diximus, prima »collecta« pro sustentatione Facultatis.

25 Octobris 1976 eligitur stabilis Commissio pro negotiis oeconomicis (Odbor za materijalno-financijsko poslovanje) Facultatis.

4 Decembris 1976 Consilium Facultatis sublineat Commissioni pro negotiis oeconomicis necessitates bibliothecae tamquam finem primarium solvendum ex summa pecuniae ope »collectae« obtenta.

26 Februarii 1977 prodecanus dr Ivan Golub, nomine Commissionis supradictae, proponit ut ante omnia ex summa obtenta coaptetur unum spatiū idoneum pro lectura (sala di lettura) pro studentibus et professoribus quod hucusque desidera-

batur. Consilium accipit propositionem ut pro hoc fine apte ordinetur spatum actuale Decanatus. Quod ad finem perductum est tempore aestivo 1977. Nunc spatum Decanatus cum Secretariatu vere insufficiens est, praesertim quod attinet ad Secretariatum cuius activitas in novis condicionibus enorme crescit.

23 Iunii 1977 Consilium Facultatis tandem audet stabilire remunerationem professorum iuxta dictum »systema punctorum«. Sic remuneratio assumit aspectum salarii in societate civili, sed summa a singulis professoribus accipienda notabiliter minor est quam actuale salarium medium in campo civili pro labore eiusdem generis. Professores remanent tamen sine assecratione sociali pro senectute (età di pensionamento). Habent autem assecrationem relate ad morbum et servitia medicinalia et medicinalia (assicurazione contro le malattie).

Anno 1978 Facultas incipit quotannis in prima hebdomada post Pascham apparare Symposium professorum scholarum theologicarum linguae croaticae pro profundiore informatione circa actuales quaestiones theologicas in mundo hodierno nec non pro stimulatione ad solutiones actuales iuxta directivas Magisterii ecclesiastici investigandas. Haec est nova forma illius quod a Facultate parabatur tempore postconciliari sub titulo »Cursus pro educatoribus clericorum« (curam gerit docens dr Tomislav Ivaničić).

Eodem anno 1978 introducitur apud Institutum pro cultura theologica laicorum sic dicta »Theologia per correspondentiam«, promovente praeside istius Instituti dr Jerko Fućak.

Anno 1979 incipit apud Facultatem formari Institutum pro pastorali biblica. Primus praeses est dr Adalbert Rebić.

Anno 1984 apud Facultatem initium sumit formatio Instituti pro spiritualitate christiana pro quali incepto initiativa surgit ex Ordine Carmelitarum. Primus praeses est dr Jakov Mamić.

Die 16 Aprilis 1985 Episcopi Jugoslaviae proferunt documentum »De educatione et institutione candidatorum pro sacerdotio«, quod a S. Congregatione pro institutione Catholica approbatum est »ad sexennium« die 3 Februarii 1986. In isto documento reassumitur et confirmatur decisio Praesidii Conferentiae Episcopalis Jugoslaviae de die 22 Aprilis 1952 (n. 10.BK/52) de Facultatibus theologicis in Zagreb et in Ljubljana post annum 1952 qua institutionibus ecclesiasticis interdioecesanis.

Anno 1986 per initiativam professorum dr Ivan Golub et dr Josip Turčinović initia ponuntur Instituti pro theologia oecumenica et pro dialogo.

Anno 1987 affiliationem ad Facultatem theologicam obtinet Alta Schola Theologica dioecesana Đakovo.

Anno 1988 Statuta Facultatis conformantur cum Constitutione apostolica »Sapientia christiana« (anni 1979) (approbata a S. Congregatione pro institutione catholica 15 Aprilis 1988 »ad quinquennium experimenti gratia«).

19 Octobris 1989 sollemniter celebratur in Universitate Zagrabensi »Dies Academicus« occasione 320 annorum existentiae Universitatis. Invitatus a Rectore dr Zvonimir Šeparović, decanus Facultatis Theologicae dr Josip Ćurić verbum sumit et gratias agens pro laudibus a Rectore prolatis erga tres Facultates initiales (Iuridicam, Philosophicam et Theologicam) »non omittit severe protestare contra factum quod vetustissima Facultas Theologica annis quinquagesimalibus exclusa sit e gremio Universitatis« (uti refertur in folio Aliae Matris Alumni Croatica /Mar-

tius 1990/). Quae interventio notabilem attentionem in circulis universitariis erga quaestionem status Facultatis Theologicae in Universitate Zagabiensi suscitat.

Anno 1990 affiliationem ad Facultatem obtinet Alta Schola Theologica Archiepiscopalis Sarajevo in Republica Bosnia et Herzegovina.

Die 5 Aprilis 1990 rector Universitatis zagabiensis prof. dr Zvonimir Šeparović tenet colloquium cum repraesentantibus facultatum ecclesiasticarum hic et nunc in Zagreb existentium circa possibles modos et rationes pro mutua cooperatione sive connexione instruenda. Invitati sunt decanus Facultatis Theologicae catholicae dr Josip Ćurić, decanus Facultatis Philosophicae Societatis Jesu dr Ivan Macan et decanus Facultatis Theologicae protestanticae »Matija Vlačić Ilirk« dr Josip Horak. Assistunt uterque proreector Universitatis prof. dr Fedor Valić et prof. dr Ivo Škarić, auditor Facultatis Iuridicae Ozren Tatarac praeses Commissionis Universitariae pro *standard* studentium, necnon prodecanus Facultatis Philosophicae Societatis Jesu dr Ivan-Pavao Sztirilich, deinde Secretarius Universitatis Marijan Perković, et cooperatrix specialis in Rectoratu Branka Römer. Secundum dictum Rectoris, »tempus est ut errores et omissiones temporis elapsi corriganter«. Facultas Theologica, unus ex fundatoribus Universitatis Zagabiensis, »decreto illegali potestatum a. 1952« »expulsa est« ex Universitate Zagabiensi. Universitas reconsiderare intendit legalitatem decreti Gubernii Reipublicae Popularis Croatiae diei 29 Ianuarii 1952. Rector agnoscit Universitatem ipsam, quamvis ab Universitate qua tali nulla decisio circa expulsionem facta fuisse, nihilominus responsabilitatem pro re habere »propter proprium silentium«, quia Senatus Universitatis tandem omisit discussionem circa protestationem Facultatis Theologicae de die 1 Februarii 1952, quae sibi delata fuerat cum precibus ut contra decretum suppressionis sententiam proferret. Universitas nunc desiderat creare etiam condiciones pro collaboratione cum omnibus Scholis religiosis.

Studens Ozren Tatarac, ex Facultate Iuridica, profert sententiam sequentem: »Gubernium Popularis Reipublicae Croatiae non possidebat competentiam pro preferendo decreto de suppressione Facultatis Theologicae; istud decretum est illegale; consequenter Facultas Theologica reapse in continuo est membrum Universitatis quod per aliquot decennia impeditum fuit activitatem exercere in gremio Universitatis. Quae simpliciter declaranda sunt in Consilio scientifico-lectionali Universitatis (Znanstveno-nastavno vijeće) et Facultas Theologica includenda in communitatem universitariam«.

Decanus Facultatis Theologicae dr Josip Ćurić putat Senatum Universitatis non esse inculpandum pro suppressione neque propter hoc accusandae auctoritates academicae: »saltem tacebant, illis temporibus etiam hoc pulcher gestus erat«. »Quaestio de reintegrazione adhuc consideranda est: Haec Facultas nunc aliquantulum differtur ab illa quae anno 1952 suppressa fuerat« – putat dr Ćurić. Decanus Facultatis Philosophicae Societatis Jesu, recenter constitutae, exponit valorem istius Facultatis, salutat collaborationem cum facultatibus Universitatis, praesertim cum Philosophica, et putat necessarium esse ut »studentibus et discipulis facultatum et scholarum religiosarum aequalia iura agnoscantur sicut coeteris studentibus et discipulis necnon ut ex *fontibus status* adiutorium praebeatur pro eorum scholis et studiis sicut et pro caeteris scholis et studiis (instrumenta, bibliothecae et sim.)«. Decanus Facultatis Theologicae protestanticae »Matija Vlačić Ilirk« dr Josip Horak extollit momentum historicum istius coetus et putat rationes et possibilitates pro collaboratione esse multifarias.

Proreector dr Fedor Valić dicit in actu esse praeparationem *novae legis* pro Universitatibus; schema novae legis transmittendum est Facultatibus religiosis ut propositiones mittant pro eorum loco in nova legislatione obtinendo.

Die 9 Aprilis 1990 decanus dr Josip Ćurić (sub n. 379/90) de hoc colloquio certiorum facit Magnum Cancellarium cardinalem Kuharić. Extollit partes studentium Facultatis iuridicae in initiativa relate ad reintegrationem Facultatis Theologicae in Universitatem. Praevidet necessitatem ut simile colloquium mense Maio convocetur in Facultate Theologica. Petit a Magno Cancellario instructiones.

11 Aprilis 1990 Magnus Cancellarius (sub n. 9-VK/90) respondit solutionem quaestionis de reintegratione Facultatis Theologicae in Universitatem Zagrabensem pertinere non solum ad competentiam Conferentiae Episcopalis sed etiam S. Congregationis pro institutione catholica. Rationes materiales solae non sufficient. Facultas debet recogitare omnia elementa quaestio[n]is et sententiam Conferentiae Episcopali exponere.

20 Aprilis 1990 decanus dr Ćurić (sub n. 404/90) accuratius describit Magno Cancellario *statum quaestio[n]is*. Praevidet tres optiones possibles pro solutione: 1. »maximalisticam«, quae sustinetur a studentibus Facultatis Iuridicae Universitatis; non agitur de »nova inclusione« Facultatis Theologicae Catholicae in Universitatem Zagrabensem sed »Rector cum Senatu debet agnoscere factum quod Facultas Theologica in continuo usque nunc *est pleno iure membrum Universitatis Zagrabiensis*«. 2. Optio »minimalistica«: Facultas Theologica remanet tamquam institutio ecclesiastica extra structuram Universitatis, sed petit ut suis documentis (ie. diplomatis) agnoscatur validitas pro foro civili et aliquo protocollo (praeterreundo Rectoratum Universitatis) connexionem et collaborationem scientificam instruit cum una vel alia Facultate Universitatis; 3. Recentiore tempore a nonnullis studiosis qui pro tempore vivunt in America expressum est desiderium ut in Zagreb constitueretur Universitas Catholica coalescens ex existentibus Facultate Theologica et Facultate Philosophica S.J. necnon ex in posterum fundanda Facultate pro scientiis naturalibus promovendis. Consilium Facultatis nondum de quaestione disceptabat; quod praevidetur pro Sessione 28 Aprilis 1990. Mense Maio sententia proferenda erit. Consilium expectat suggestiones et directivas ab episcopis linguae croaticae.

Die 28 Aprilis 1990 in VII Sessione ordinaria problematica discutitur a Consilio Facultatis. Professores putant quaestionem reintegrationis huius Facultatis Theologicae Catholicae seiungendam esse a quaestione circa collaborationem aut integrationem aliarum duarum Facultatum de quibus sermo erat in colloquio die 5 Aprilis: Facultas enim philosophica Societatis Jesu necnon Facultas Theologica »Matija Vlačić Ilirik« novae sunt institutiones quae suam integrationem in sistema universitarium Zagrabensem iuste quaerunt, Facultas vero Theologica Catholica ab initio Universitatis Zagrabensis erat membrum Universitatis et nunc merito exigit ut eius iura historice aquisita agnoscantur et ideo casus huius Facultatis specialis est, non aequiparandus aliis. Consilium tunc eligit Commissionem ad hoc, cuius erit confidere – nomine Facultatis – textum »Promemoriae« submittendum Universitati Zagrabensi, in quo textu sententia Facultatis delineanda est. In Commissionem intraverunt prof. ord. dr Tomislav Šagi-Bunić, prof. extraord. dr Matija Berljak et docens dr Josip Turčinović (Cf. Documentum VII).

Die 8 Maii 1990 decanus Facultatis dr Josip Ćurić tradit Promemoriam Rectori Universitatis dr Z. Šeparović et copiam transmittit ad notitiam Magno Cancellario cardinali Kuharić.

Iuxta textum Promemoriae Facultas Theologica permanet in sustinenda sententia quam sustinebat die 1 Februarii 1952: decretum suppressionis de die 29 Ianuarii 1952 invalidum est et iuridice nullum; proinde Facultas Theologica seipsam tenet pleno iure esse partem Universitatis Zagrabiensis. Universitas Zagrabiensis, secundum opinionem Facultatis Theologicae, sibi ipsi, propriae identitati historicae et integritati, debet seu obligationem habet ut moveat processum pro declarazione *nullitatis* illius decreti. Quae declaratio a competenti potestate civili preferenda videtur. Facultas Theologica parata est, respectivis competentis observandis, ad colloquia ineunda pro compositione iusta necnon ad fines obtinendos idonea circa realitates quae interea surrexerunt et nunc existunt, sive ex parte legislationis et vitae in foro civili sive ex parte legislationis et vitae in foro ecclesiastico.

Eadem die 8 Maii 1990, textus Promemoriae in Sessione Consilii Universitatis, non obstante aliquantula resistentia, acceptatus est et approbatus.

Die 7 Iunii 1990 Rector Universitatis dr Šeparović interposuit (sub num. 01-659/1-1990) Consilio Executivo Parlamenti (ie. Gubernio) necnon ipsi Parlamento Croatiae petitionem ut decretum Gubernii de suppressione ex anno 1952 denuo accurate crisi subiciatur. In textu petitionis exponuntur facta historica, admittuntur rationes Facultatis Theologicae pro declarazione nullitatis illius decreti, cum talis suppressio Facultatis iuridice valida esse potuissest solummodo si facta fuissest *per legem* regulariter prolatam in Parlamento Croatiae (Cf. Documentum VIII).

22 Iunii 1990 decanus dr Ćurić nomine Consilii Facultatis Theologicae gratias agit Rectori dr Šeparović cum collaboratoribus pro memorata petitione Gubernio missa quam iudicat esse »verum eximum opus (chef-d'oeuvre) specialis peritiae et humanitatis«. Animadvertisit ad intentionem in circulis circa Gubernium prolatam ut illud decretum ex anno 1952 tractaretur tamquam »praescriptum« quod nunc »extra vigorem« poneretur, ie. declararetur tamquam *in posterum* non obligatorium. Decanus Ćurić putat hanc non esse sententiam sive huius Facultatis sive ipsius Rectoris: nos tenemus decretum invalidum fuisse ab initio; non quod hucusque validum esset, et nunc valore privaretur.

23 Iulii 1990 Consilium Executivum Parlamenti (ie. Gubernium) reipublicae Socialisticae Croatiae profert decretum quo »Decretum Gubernii Popularis Reipublicae Croatiae de suppressione Facultatis Theologicae Romano-catholicae Universitatis Zagrabiensis numerus 1268 de die 29 Ianuarii anni 1952 ex officio declaratur esse *nullum*. Simul Comitatui Reipublicae pro publica instructione, cultura, physica et technica cultura obligatio imponitur ut «definiat legales possibilitates pro practica incorporatione Facultatis Catholicae Theologicae Zagrabiensis in structuram Universitatis Zagrabiensis necnon ut hoc sensu appararet propositiones». Documentum de hoc decreto editum est die 24 Iulii 1990 sub numero: Klasa 602-04/90-01/03, Urbroj 5030104-90-2; missum est Facultati Theologicae, Universitati Zagrabensi, Comitatui memorato et aliis. Die 30 Iulii 1990 in scripto corrigitur error non essentialis qui in documento 24 Julii decursu transcriptionis accidit (Cf. Documentum IX).